(27) Infatti la sposa di Rodoifo von Schauenstein figura come madrina a un 
battesimo del 17 ottobre 1583 (ACPS, Libro dei battezzati, I ) .  

intelligenti, e I'istesso... Governatore all'hora di Valtellina, come cere obe- 
dienti cominciarono ad'ammollirsi d a  verità della fede, con speranza di 
dileguarsi afatto da suoi errori, se'l fervente lui corso non fosse stato pre- 
venuto dall'aggiacciata notte d'un'antiupata violenta morte. Della quale 
per via di veleno, è commune openione, che in causa ne fossero gl'altri Cal- 
vinisti; che come lordo e putrido fango s'erano via [più] indurati, e ben 
presaggivano, che dimostrandosi questo Ecclesiastico sole così ardente e 
attivo nel mattino della sua gioventù, quando si fosse permesso di passare 
al meriggio della virilità, e alla sera della vecciezza, dissipati e disfatti 
gl'haverebbe in minutissima polve, che dispergesi dal vento. Sì che di lui 
si può dire il contrario di quello, che d'un'altro disse il savio: raptus est 
ne malitia etc., poichè raptus est ne ititellecbs ipsiris tnutaret eorum mali- 
tiam. 

Cosl anco dal Padre Santo Gregorio XIII fu conosciuto il lui valore 
sù l'aurora dell'adolescenza, quando uditolo a recitare alla sua maestosa pre- 
senza un'oratione non meno arditamente che eruditamente, tosto inamora- 
tosene il collocò nel Seminario Romano. Come il zio stesso scrisse nel 
sudetto suo codicillo De nzemorialibrrs in haec verba: 

Die Martis 12 Aprilis anni Jubiiaei 1575. - Ego Archipresbyter Jo. Jacobus Fu- 
sterla profectus sum Romam una cum Nicolao nepote meo fq. d. Jo. Antonij fratris 
mei ac d. Jo. Georgio d$ Sertulo de Sondrio pro consequendo Jubiaeo in remissionem 
peccatorum nostrorum; et die Martis 26 praedicti mensis pervenimus omnes incolumes 
divina ope adiuti ad Almam Urbem Romam, quo confluebat innumerayilis ac pene 
incredibilis multitudo devota Christianorum ad consequendum S.um Jubilaeum. 

Die tertia immediate sequenti post adventum nostmm ad Urbem, humiliter et 
devote confessi sumus in Basilica B. Petri Principis Apostolorum peccata nostra, et 
visitatis per tres dies subsequentes Ecdesiis ad id deputatis, in eadem Basilica 
Sanctiss.um Eucharistiae Sacramentum sumpsimus, Deo adiuvante, qui sit benedictus 
in saecula. 

Die vero veneris 6 mensis Maii deosculatis pedibus SS.mi Domini Papae G r e p  
rii XIII, eundem rogavi, ut praefatum Nicolaum nepotem meum coram eo humiliter 
genuflexum, utroque parente orbatum, in Seminarium Romae(28) recipi mandaret sump- 
tibus ipsius Domini Papae edocendum, alendurn, et vestiendum, coram quo statim 
idem nepos meus hanc habuit oratiunculam, sive praecatiunculam, tenoris qui segui- 
tur: (ma la lasciò in bianco). Qua praecatione per dicrum supplicantem intrepide expo- 
sita, et per praefatum Dominum Papam attente audita, fuit per Sanctitntem Suam 
mandatum dictum Nicolaum i u t a  supplicationem admitti et recipi debere in prae- 
dicto Seminario; in quo die prima Junii ingressus et receptus est, expensis t m e n  
meis indutu~, et omnibus ei necessarijs provisus secundum petitionem et listam R.